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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مقلد با منقــار خمیده- سســتی و بی حالی- کتاب 
هنــدو۱۰- فلانــی- توانا- رجــز ۱۱- نقــاش نامدار 
اســپانیایی- همیشــه- دشــمنی کســی را در دل 
داشتن۱۲- پدر بیژن در شاهنامه- قصه گو- اثری به 

قلم شــاتو بریان فرانسوی ۱۳- یاری طلبیدن- شغل 
رسمی- مردار ۱۴- مکمل زیبایی رو- مدافع کانادایی 
تیــم فوتبال بایرن مونیخ ۱۵- شــیره برخی درختان- 

همسایه مجارستان و اسلوونی- دختر عرب 

افقی: 
 ۱- از خط هــای زیبــای اســلامی- قهــوه ای 
روشــن- پرتویــی الکترومغناطیســی ۲- بخش 
هواپیمایــی نیــروی زمینــی- مختــرع برق ۳- 
فرمان اتومبیل- از بحور شــعر فارسی- شادابی 
۴- چیزی را با دســت و انگشــت نشــان دادن- 
تخمــک- همگانی ۵- کرم خورده- اســتانی در 
شرق عراق- جناح لشکر ۶- بزرگ ترین سرخرگ 
بدن- کهن- جدا ۷- شــوخی- قتلگاه- ویراستار 
۸- بله روســی- از عوامل اصلی و انسانی تولید 
فیلم- دل آزار کهنه ۹- ریشــخند کردن- پایانی- 
شــبانگاه ۱۰- نوزاد- دلداده شــیرین- خو گرفته 
۱۱- یــار عــذرا- ضدحملــه- عهده دار شــغلی 
شــدن۱۲- نوعی لباس بلند و گشاد- جوهردان- 
زیرپوش بی آستین ۱۳- زن نازا- مأمور انجام امور 
حقوقی از سوی دیگری- شبکه جهانی اطلاعات 
کــه از طریــق اینترنــت قابل دســتیابی اســت 
۱۴- نوعــی بیمــاری اختلال رشــدی- در زمان 
هیجان در بدن ساخته می شود ۱۵- رهن دهنده- 

مجاور- انگشت ابهام 
عمودی: 

۱- جــوی طبیعــی- دزد ناشــی بــه آنجــا 
می زنــد- جمــلات آهنگین برای بیــان نظرهای 
جمعــی ۲- از مهم ترین تکنیک های عکاســی- 
تعجــب زنانه ۳- کتــف- دربرگرفتن- رنگ بندی 
۴- مبتکــر- فهمیده- ضمیر اشــاره ۵- شــکاف 
باریک- پاک- پرهیــزگار ۶- غار دیدنی دیواندره- 
کارگــر کشــتارگاه- از هفت قلــم آرایــش قدیم 
۷- درخــت انجیر معابــد- داناتــر- از نیروهای 
اداره  زیاده خواهــی-   -۸ کشــورمان  نظامــی 
اطلاعات امنیتی عراق- ســنگ آسیاب ۹- پرنده 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

می لنگد یک جای کار 
کینز، اقتصاد دان مشــهور قرن 
بیســتم، از نقــد نظــم مبتنی 
بــر بــازار آزاد به دولــت رفاه 
می رسد و برتولت برشت از نقد 
اقتدارگرایی مبتنــی بر فضیلت های خاص 
به دولت رفــاه فکر می کند. شــاید این دو 
نوع ساختار و نظم را بتوان در زمانه حاضر 
در دو کشــور کره جنوبی و کره شمالی دید؛ 
یکی  نظمی اســت که زندگی معمول را از 
مردمانش دریغ کرده اســت و فقط از آنها 
می خواهــد مطیع و وفادار باشــند و نظم 
دیگــر تا حدی ســعی کرده اســت حیات 
مادی، رفاه و آسایش را برای شهروندانش 

فراهم کند.

دولت به صورت شفاف نتایج 
کمی و کیفی تحریم ها را 

محاسبه کند
این روزها که به پایان ســال 
نزدیک می شویم،  خورشیدی 
امید است که یک حسابرسی 
عمومــی و گســترده بــرای 
شناسایی کارکردها و پیامدهای تحریم ها 
انجام شود. دولت های مختلف در این باره 
تاکنون کوتاهی کرده و نتایج تحریم ها را  
روشن و شــفاف در اختیار افکار عمومی 
قرار نداده اند. آیــا دولت به نمایندگی از 
شهروندان ایرانی به ویژه در این روز ها که 
اقتصاد کشور با شرایط نه چندان مناسبی 
روبه رو اســت، این بی توجهــی را مورد 
تجدیدنظر قرار می دهد و برای بررســی 
نتایج تحریم ها، گروهی از کارشناسان را 

مأمور این مهم می کند؟
ســال گذشــته اتاق بازرگانی ایران در 
یک بررسی نه چندان دقیق نشان داده که 
از ســال ۱۳۹۰ تا سال ۱۴۰۱ بیش از هزار و 
۲۰۰ میلیارد دلار به اقتصاد کشور خسارت 
وارد شــده اســت. اما از ســوی دولت و 
نهادهای دولتی تاکنون گزارشــی از نتایج 
و پیامدهای تحریم ها انجام نشده است. 
چنانچه این بررســی ها به صورت شفاف 
انجام شــود، مبحث تحریم و اثرات آن از 
بحث های مبهم و چندپهلوی سیاسی و 
جناحی و حتی شعاری خارج می شود و 
عموم شهروندان به طور شفاف می توانند 
از نتایج ،  کارکردها و پیامدهای تحریم های 
کشــور در این دوره طولانی خبردار شوند 
و مشــخص می شــود که ابعــاد کمی و 
کیفــی و هزینه های انســانی و اقتصادی 
و اجتماعــی و فرهنگی تحریم ها به چه 
صــورت و تا چه میزانی بر زندگی ایرانیان 
اثر گذاشته است. این بررسی می تواند در 
طراحی سیاست های آتی کشور به شدت 
اثر گذار باشد و به سیاست ها  جهت گیری 
واقع بینانه تری دهد. آیا دولت چهاردهم 
بــرای اســتیفای حقوق ملت ایــران که 
زندگی شان در ابعاد مختلف در دهه های 
گذشــته تحت تأثیر تحریم ها قرار گرفته، 
محاسبه هزینه ها و کارکردهای تحریم ها 
را به صورت شــفاف در دســتور کار قرار 

می دهد؟

یادداشت یادداشت

روی کارآمــدن دوباره ترامپ بزنگاه شگفتی ســاز و پرفرازونشــیبی را 
برای جامعه جهانی  به ویژه اروپایی ها به دنبال داشته است. این تحولات 
علاوه بر اتفاق ها  و رفتار های بی ســابقه در ســطح جهانــی در دوره اول 
ریاســت جمهوری ترامپ، فرســودگی ائتلاف کشــورهای عضــو ناتو در 
مواجهه با جنگ اوکراین و تغییر موازنه جنگ به ســود روسیه، این تصور 
را ایجاد کرد که جهان در آســتانه جنگ جهانی ســوم قرار گرفته است. 
ســابقه ترامپ در خروج از پیمان هــا   و توافق نامه هــا تردید های جدی 
در پایبنــدی  آمریکا بــه هر توافقی حتی در قبال متحــدان دیرینه خود را 

تقویت و رویکرد تهاجمی اش در سیاســت خارجی با تکیه بر انــگاره «اول بودن آمریکا»  را با 
جدیــت دنبال کرد. در میانه این تحــولات، نوع کنش و رفتار اروپایی هــا  به خصوص  در قبال 
ایده تشــکیل «ارتش اروپایی» یا تقویت ناتوی اروپایی به پرسش هایی درباره آینده نظم لیبرال 
مبتنی بر رهبری آمریکا دامن زده اســت. در این یادداشت می  کوشم با تکیه بر نظریه رئالیسم 
ساختاری کنت والتز و شاخه رئالیسم تدافعی، به تحلیل انگیزه و روابط آمریکا و هم پیمانانش 
بپردازم. در این مدعا و براســاس نظریه رئالیسم ســاختاری، نظام بین الملل در شرایط فقدان 
مرجعیت مرکزی و آنارشیســم نهــادی، دولت ها را مجبور می کند بــا اولویت  دادن به نظریه 
بقا به دنبال افزایش قدرت و امنیت خود باشــند. در بســتر رئالیسم تدافعی، دولت ها نه برای 
افزایش قدرت بلکه برای دســتیابی به ســطحی از امنیت می کوشند. این نظریه تأکید دارد که 
رفتار دولت ها در پاسخ به تهدیدهای ناشی از توزیع قدرت در سطح سیستم شکل می گیرد. به  
بیان دیگر، هرگاه تعهدات امنیتی یک قدرت بزرگ (مانند آمریکا) کاهش یابد، متحدان به طور 
طبیعی و برای جبران خلأ امنیتی به ســمت «موازنه سازی» حرکت خواهند کرد. ترامپ پس 
از ریاســت جمهوری خود همچون دوره اول  با طرح شــعار «اول آمریکا»، رویکردی رادیکال 
نسبت به نهادهای بین المللی در پیش گرفته و خروج از تعهدات چندجانبه مانند توافق نامه 
پاریس، برجام و پیمان INF با روســیه نشــان دهنده بی اعتمادی او به مکانیسم های جمعی 
است. او بارها سهم مالی متحدان اروپایی در ناتو را ناکافی خوانده و حتی تهدید کرده است از 
این پیمان خارج می شود. این مسئله باعث کاهش اعتماد به تعهد بلندمدت آمریکا در تأمین 
امنیت اروپا شد. ترامپ با خودداری از تحریم های جدی تر علیه روسیه پس از الحاق کریمه و 
تعلیق کمک های نظامی به اوکراین  نشــان داد حاضر است برای کاهش هزینه های آمریکا از 

متحدان خود در مناطق بحرانی دست بکشد.
از منظــر دیگر واکنش رهبران اروپایی به سیاســت های ترامــپ به  خصوص بعد از بحران 
اوکراین بیانگر تحولی ســاختاری اســت. مکرون، رئیس جمهور فرانسه، از «مرگ مغزی ناتو» 
سخن گفت و خواســتار ایجاد «ارتش اروپایی» برای کاهش وابســتگی به آمریکا شد. مرکل، 
صدراعظم ســابق آلمان اعلام کرد: «اروپا باید سرنوشــت خود را به دســت گیرد». طرح های 
عملیاتی مانند همکاری ســاختار دفاعــی دائمی اروپــا (PESCO) و افزایش بودجه نظامی 

مشترک در چارچوب اتحادیه اروپا، گام هایی بود که در این راستا برداشته 
شد. از نگاه رئالیسم تدافعی، این گونه اقدامات مصداق «موازنه سازی نرم» 
(Soft Balancing) در برابــر کاهش نقش آفرینی آمریکا تلقی می شــود. 
اروپا نه به دنبال رقابت با آمریکا بلکه در پی پرکردن خلأ امنیتی ناشی از 
بی ثباتی در تعهدات آمریکاســت. کنت والتز تأکید می کند که در سیستم 
آنارشــیک بین الملل، دولت هــا نمی توانند به تعهدات دیگــران اعتماد 
مطلق داشته باشند. بر اســاس این گزاره، رفتار آمریکا موجب فعال شدن 
مکانیسم های خودیاری (Self-Help) در اروپا شده است. دو نکته کلیدی 
در این تحلیل وجود دارد که در دو راهبرد صورت بندی می شــود. نخست، گذار از اتحاد مبتنی 
بــر ارزش ها به اتحاد مبتنی بر ضرورت که اروپایی ها بر اســاس آن دریافته اند اتکای صرف به 
آمریکا در شــرایطی که اولویت های واشنگتن به ســرعت تغییر می کند، ریسک امنیتی بالایی 
دارد. دومین  سطح این رویکرد هم تأثیر ساختاری توزیع قدرت است که با کاهش نقش پذیری 
آمریکا در بحران هایی مانند اوکراین سبب شده اروپا خود را در خط مقدم تقابل با روسیه ببیند 

و لزوم سرمایه گذاری مستقل در حوزه دفاعی را درک کند.
دولت های اروپایی در قبال آمریکا وضعیتی متناقص و پیچیده دارند. روند رو به رشد رقابت 
تجــاری با آمریکا، احتمال خروج آمریکا از ناتو یا بی اثرکردن مؤلفه  های دفاعی آن، موضع تند 
و تحقیرآمیز ترامپ در قبال اوکراین که خود را در جنگ لفظی با زلنســکی مقابل دوربین های 
خبری نشــان داد و نیز واکنش فعالانه مکرون که گویای عزم جدی او برای رهبری اروپاست، 

ابهام ها و سؤال هایی را ایجاد می کند که پاسخ آن را در فرصتی دیگر بیان می کنم.
بدیهی اســت ســناریوهای مختلفی در این زمینه وجود دارد که ممکن اســت قدرت های 
اروپایی با متحمل شــدن یک شــرایط ســخت همچنان به روند کنونی ادامــه دهند و منتظر 
تغییــر موقعیت در اوکراین به ضــرر پوتین و روی کار آمدن رئیس جمهــوری مدافع اروپا در 
کاخ ســفید طی چهار ســال آینده بمانند،  امــا دومین دوره زمامداری ترامــپ و تغییر دائمی 
سیاست ها و اولویت های کاخ سفید در کنار چشم انداز ناامیدکننده اوکراین و کمبود منابع مالی 
برای پرکردن شــکاف نظامی در صورت خروج آمریــکا از ناتو، احتمال ترغیب اروپایی ها برای 
همراه شــدن با تغییر دائمی سیاست ها و اولویت های واشــنگتن را افزایش می دهد. واقعیت 
این اســت که آینده نظام بین الملل و نقش هژمون سیاست های ترامپ نشان دهنده تغییراتی 
ســاختاری در نقش  آمریــکا به عنوان هژمون لیبرال اســت. از دیدگاه رئالیســم تدافعی، این 
تغییرات  اروپا را به سمت خودبسندگی استراتژیک سوق داده است. اگر روند کاهش تعهدات 
آمریکا ادامه پیدا کند، تشــکیل ناتوی اروپایی یا ارتش مستقل یک ضرورت استراتژیک خواهد 
بود. در چنین ســناریویی نظم بین الملل به سمت چندقطبی ســازی پیش می رود تا جایی که 
حتی متحدان سابق نیز راه خود را جدا می کنند. والتز در این خصوص بر این باور است که  «در 
نظام بین الملل، دوام اتحادها نه بر پایه دوستی، بلکه بر اساس محاسبات سرد قدرت است».

بر متون عربی تســلط چندانی ندارم که مثالی درخور بیاورم، آشــنا به 
گوش رئیس جمهور. اما سخنم را ارجاع می دهم به ادبیات فاخر فارسی و 
مثالی می آورم از قابوس نامه اثر امیر عنصرالمعالی کیکاووس بن اسکندر 

زیاری، در باب حکمرانی.
در باب چهل ودوم این اثر ارزشمند  که آیین حکمرانی را ترسیم می کند، 
آمده اســت: «کم گوی و کم خنــده باش تا کهتران بر تو دلیر نشــوند. که 
گفته اند بدترین کار برای پادشاه بی فرمانی حاشیت است. عزیز دیدار باش 

تا بر چشم رعیت و لشکر خوار نگردی و زنهار خوار مباش و بر خلقان خدای تعالی رحیم 
باش و بر بی رحمتان رحمت مکن و بخشایش مکن و لکن با سیاست باش».

این جملات، گویای آن اســت کــه حفظ اقتدار و صلابت، لازمه یــک حکمرانی موفق 
است. به عبارت دیگر، رئیس جمهور باید ضمن حفظ ارتباط صمیمانه با مردم، از جایگاه و 
اختیارات قانونی خود نیز به درستی استفاده کند و اجازه ندهد دیگران، چه در داخل دولت 

و چه در خارج از آن، از تواضع او سوءاستفاده کنند.
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور منتخب، با شــعار «وفاق ملی» پا به عرصه قدرت 
گذاشــت و رویکردی متفاوت را در پیش گرفت؛ رویکردی فروتنانه و خاکســارگونه. او در 
روزهای آغازین ریاست جمهوری، در اولین سخنرانی های خود در دیدار با فرماندهان ارشد 
نظامــی و انتظامی، نمایندگان ادوار و مجلس دوازدهم و علمای اهل تســنن، تصویری از 
خود نشــان داد که جای تأمل دارد و به نظر نویسنده چنان بود چون خشت اول. او در این 
دیدار خود را چنین معرفی کرد: «هیچ گونه برتری  در خود نسبت به شما نمی بینم؛ وقتی با 
من به گونه ای رفتار می شود که کسی شده ام، از خود می ترسم. من مثل شما هستم؛ همان 
آدم هستم؛ هیچ اتفاقی نیفتاده! اگر راه درست را رفتم و به این حرف ها پایبند بودم، قبولم 
کنیــد؛ اگر نه، انذارم کنید! و اشــتباهاتم را بگویید. اگر بیخــودی از من تعریف کنید، تصور 
می کنم کسی شده ام». گویی فراموش کرده بود که دیگر مجلس و مجلسیان هم تیمی های 

او نیســتند و اکنون در مقام حریف رو در روی او ایستاده اند. او با این حرکت 
اشتباه در همان ابتدای کار شانه های خود را به خاک مالید؛ در خیال وفاق.
بی شــک تواضع و فروتنی صفات پسندیده ای اســت، اما آیا این میزان 
از تواضع در جایگاه ریاســت جمهوری، آن هم در کشوری با پیچیدگی های 
سیاســی و اجتماعی فــراوان، کارآمــد خواهد بود؟ به نظر می رســد این 
رویکرد  نه تنها منجر به همدلی بیشــتر نشده، بلکه زمینه ساز سوءاستفاده 
و تضعیف جایگاه ریاســت جمهوری شده است. اســتیضاح وزیر اقتصاد، 
فشار برای استعفای معاون راهبردی درست زمانی که روسیه در سودای میانجیگری میان 
ایران و آمریکاســت و تلاش برای تحمیل طرح هایی که قاطبه مردم با آن همراهی ندارند، 
همگی نشانه هایی از جدی نگرفتن دولت از سوی برخی نهادها و افراد است. گویی برخی 
با مشاهده این تواضع بیش از حد، تصور کرده اند که می توانند به راحتی خواسته های خود 

را به دولت تحمیل کنند یا حتی آن را به انزوا بکشانند.
تحقق شعار «وفاق ملی» نیز نیازمند اقتدار و صلابت در عین اعتدال است. نمی توان با 
رویکردی منفعلانه و صرفا با تکیه بر حسن نیت، انتظار داشت که همه جناح ها و گروه ها 
با دولت همراه شــوند. وفاق ملی نیازمند مدیریت قاطع و توانمند است که بتواند با ایجاد 

توازن بین منافع مختلف، همه را گرد هم بیاورد.
آقای پزشــکیان، شما بارها در ســخنان خود از عبارت «باید باور داشته باشیم» استفاده 
کرده اید. اما اجازه دهید عرض کنم که بیش از همه، خود شما باید باور داشته باشید. باور 
داشته باشــید که رئیس جمهور هستید؛ رئیس جمهوری که مســئولیت خطیری بر  عهده 
دارد و باید با قاطعیت و تدبیر، تصمیمات لازم را اتخاذ کند. شــما باید باور داشــته باشید 
که رئیس جمهور، نه یک فرد معمولی، بلکه شــخصیتی است که قانون اساسی اختیارات 
گســترده ای را به او تفویض کرده اســت تا بتوانید در راســتای منافع ملی، تصمیم گیری و 

عمل کنید.

ماجرای زبان مادری

در زمانی که تهدید خارجی، تحریم های فلج کننده، تورم لجام گسیخته، 
جهش تصاعدی ارز، ناترازی انرژی و... بر ســر ملت آوار شده و دولت 
در حل آنها فرومانده است، گروهی تلاش می کنند از طریق دولت تنش های 
قومی را نیز بر آن اضافه کنند. پس از رد طرح پیشنهادی از سوی نمایندگان 
مجلس، ابتدا معاون ریاســت جمهوری و اکنون ســخنگوی دولت از ارسال 

لایحه تدریس به زبان مادری به مجلس خبر داده اند.
۱. باید پرســید در کجای اصل ۱۵ «تدریس به زبان مادری» آمده اســت؟ 
به راســتی این همه تحریف و هیاهو برای چیســت؟ جز اینکــه وانمود کنیم 
مردم ایران زبان هم را نمی فهمند. جز اینکه به «تفرقه» تحت عنوان «حفظ 
تنوع» مشروعیت ببخشیم؟ همین مانده که به جای کوشش در آبادانی ایران 
به جان هم بیفتیم و هرکــس لهجه یا گویش خود را برتر از دیگری بداند یا 

اینکه درباره یک نوع لباس با هم به جنگ و جدل بپردازند.
۲. این نوع مواجهه با زبان های قومی و محلی مشــخص می کند آنهایی 
که درصدد تهیه این لایحه هســتند، کمترین دانشــی دربــاره زبان های رایج 
در ایــران ندارنــد. برنامه ریزی زبــان موضوعی تخصصی اســت و اگر اهل 
خرد آن را انجام ندهند، عواقب فاجعه باری در پی خواهد داشــت. کمترین 
توقع این اســت که دولت این مهم را به فرهنگســتان زبان فارســی بسپارد، 
نــه به حلقه های قومیت گرایــی که با اغراض سیاســی وارد چنین موضوع 

خطرآفرینی شده اند.
۳. اصــل ۱۵ قانون اساســی با صراحت می گوید: «زبان و خط رســمی و 
مشــترك مردم ایران فارسی است. اســناد و مکاتبات و متون رسمی و کتب 
درســی باید با این زبان و خط باشد، ولی استفاده از زبان  های محلی و قومی 
در مطبوعات و رســانه  های گروهی و تدریس ادبیات آنها در مدارس، در کنار 
زبان فارسی آزاد اســت». با کمال تأسف قوم گرایان در راستای جنگ ترکیبی 
علیه ایران و نظام جمهوری اسلامی، با جنجال آفرینی و برساخت روایت های 
نادرســت، این شــبهه را ایجاد کرده که در اصل یادشده «تحصیل و آموزش 
به زبان مادری» تصریح و تأکید  شده است. درصورتی که در متن قانون چنین 
مطلبی وجود ندارد و به روشــنی تولید هر سند رسمی و آموزشی را فقط به 
زبان رســمی مجاز می دانــد؛ بنابراین باید همچنان که امروز درســی به نام 
«جغرافیای اســتان» داریم، در صورت اجرای عبــارت پایانی اصل پانزدهم، 
کتابچه ای در شرح ادبیات و اشعار شاعران بومی هر استان به زبان رسمی و 

معیار و با ذکر نمونه های ادبیات بومی نوشته و تدریس شود.
۴. جنجال آفرینــی و تفســیر مبالغه آمیز قوم گرایان در این ســال ها چنان 
پرهجمه، متواتر و برنامه ریزی شــده بوده اســت که حتی هوش مصنوعی و 
موتورهای جســت وجوگر را هم به اشــتباه انداخته و در اولین جست وجوها 
عبارت «تأکید اصل پانزدهم به تحصیل بر زبان مادری» پیدا می شود؛ بنابراین 
در این زمینه تواتر و هیاهو و روایت ســازی نادرســت و مغرضانه نباید سبب 
شــود که دولت تسلیم شــده و به دســت خود زمینه خدشه وحدت ملی و 

فرهنگی ایران را فراهم کند.
۵. گفتنی اســت که میراث نیاکان ما به ویژه میراث زبانی ایران زمین، خواه 
ایرانی و خواه انیرانی، میراث بشــری اســت؛ پس توجه به آن امری شایسته 
و پژوهش، حفظ و انتقال آن ســتودنی اســت، زیرا پشــتوانه زبان رسمی و 
غنابخش فرهنگ ایرانی است. اما این مهم نباید گویش ها و زبان های محلی 

را در برابر زبان رسمی قرار دهد.
۶. بهانه دیگری که مدت هاســت قوم گرایان برای مشروعیت بخشــی به 
آموزش با زبان مادری ساز کرده اند، ادعای نادرست و مشکوک افت تحصیلی 
دانش آموزان دو زبانه است. علاقه کودکان در سال های نخست تحصیل تابع 
متغیرهای مختلفی است که مهم ترین آنها توسعه و شاخص های توسعه و 
نیز فقر اســت. چرا کسی به نقش توسعه و نیز فقر اشاره نمی کند؟ وانگهی 
در جهان امــروز با پدیده مهاجرت های بی رویه روبه رو هســتیم که کودکان 
مهاجر نه با زبان جدید بلکه با فرهنگ بیگانه هم روبه رو می شوند و خود را 
تطبیق می دهند. افزون بر اینها، همین امروز در کوره دهات های دورافتاده ما 
کلاس های آموزش زبان انگلیسی بر پاست و همین قوم گرایان فرزندان خود 

را به این کلاس ها می فرستند.
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